
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2167 DEL 05-12-2024

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. AVVISO 48047 "IL PAESE DELLE
MERAVIGLIE" CUP: C35E22000270006 – CIG DERIVATO: A02C3D9338- SUBAPPALTO TRA LA
SOCIETA' GEDI GROUP SPA DA ALTAMURA E L'IMPRESA ASARO ANTONINO DA MAZARA DEL
VALLO.

 
 

 
Premesso che:

-          nell’ambito del P.N.R.R. l’Ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047 pubblicato
dal MIUR nella cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la missione 4 –
istruzione e ricerca;

 
 -  detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “Il Paese delle
Meraviglie”;

  - tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del 08.09.2022 e n. 74
del 26.10.2022 e che è stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di Concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al
progetto in argomento e successivamente, in data 10/01/2023 e 23/05/2023, sono stati sottoscritti gli
Addendum all’Accordo di Concessione sopracitato, relativi al progetto in argomento;

- in data 31/12/2022 è stato definito, per detto intervento, il progetto di fattibilità tecnico economica,
approvato in linea tecnica con Determina del Responsabile della D.O. IV n. 02 del 03/01/2023 e
approvato dalla G.C. con Delibera n. 04 del 11/011/2023, per l’importo di € 976.189,50;

-  al fine di dare attuazione agli interventi PNRR il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale
Amministrazione centrale titolare dell’investimento M4C1-I1.1, ha reso disponibile ai Soggetti Attuatori

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2167 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



il supporto tecnico-operativo di INVITALIA, ai sensi dell’art. 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di
quanto previsto dalla Circolare del M.E.F.- Ragioneria Generale dello Stato del 24.1.2022, n. 6;

-  con Determinazione della IV D.O n. 55 del 27/02/2023 è stato autorizzato Invitalia all'attuazione del
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1] CUP C35E22000270006 a seguito del quale sono state
attivate le procedure di Accordo Quadro per l'affidamento di lavori;

-  in data 6 giugno 2023 Invitalia, in qualità di Centrale di Committenza, ha formalizzato il
provvedimento di aggiudicazione con prot. n. 0166451, per l’aggiudicazione e la stipula dell’Accordo
Quadro, ai sensi dell’articolo 37, co. 7, lett. b), del Codice dei Contratti, per l’intervento in oggetto;

- che la sottoscrizione dell'Ordine di Attivazione tra l'Ente Comune di Castelvetrano e l'Impresa
esecutrice dei lavori, GE.DI. Group SPA, è avvenuta in data 28/11/2023;

-  in data 28/11/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna in via d’urgenza, sotto clausola risolutiva
espressa ex articolo 1456 del c.c., redatto ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a), del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come
modificato dall’art. 224, co. 2 D.lgs. n. 36/2023, sottoscritto digitalmente dall’impresa, dal Rup e dalla
Direzione lavori;

- la consegna definitiva è avvenuta in data 20/12/2023, previa autorizzazione del RUP datata 12/12/2

Visto il Contratto specifico REP n.8562 sottoscritto il 20.06.2024 per l’esecuzione dei lavori in
oggetto;

Vista l’istanza presentata dalla ditta appaltatrice GE.DI Group S.p.A. prot.n.66145 del 19/011/2024
per il rilascio delle autorizzazioni al sub appalto dei lavori di muratura e di intonaco ricadenti nella
categoria OG1 per un importo complessivo di € 26.000,00 oltre IVA in favore della ditta Asaro
Antonino con sede in Mazara del Vallo via Val di Mazara n.36, P.Iva 02632930810 legalmente
rappresentata dal sig. Asaro Antonino domiciliato nella via Asiago n.6 a Mazara del Vallo;

Vista la documentazione allegata all’istanza quale:

1)  dichiarazione di cui all’art.80 del D.L.gs. n.50/2016 s.m.i. resa artt.46 e 47 del D.P.R. 445/
2000;
2)   certificato Camerale di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani;
3)   contratto di subappalto firmato e timbrato da entrambe le ditte;
4)   copia documento di riconoscimento;

Acquisito il DURC con esito regolare sulla ditta subappaltatrice con validità fino al 12/03/2025;
Vista la nota della Prefettura di Trapani prot-n.0022200 del 08/03/2024 dove si evince che la suddetta
ditta è stata iscritta negli elenchi di fornitori di beni e prestatori di servizi ed esecutori lavori non soggetti
a tentativo di infiltrazione mafiosa  (White list );
Vista la consultazione del 27/09/2024 alle sezione delle annotazioni riservate all’ANAC dalla quale si
evince che non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati;
Ritenuto che l’esecuzione in subappalto di dette opere, come indicate nel contratto allegato, può
accelerare e migliorare l’esecuzione delle stesse ai fini del raggiungimento dell’obiettivo;
Rilevato che l’importo del subappalto  è compreso nei limiti fissati dalla procedura di gara in ossequio a
quanto previsto dall’art.105 del Dlgs 50/2016 ed è pari alla percentuale del 10,55 dell’importo
contrattuale;
Viste le richieste avanzate il 23/09/2024 prot.n.54505.al Tribunale di Marsala per il rilascio di:

1)     certificato generale del casellario giudiziario a nome del sig. Asaro Antonino;
2)    carichi pendenti a nome del Sig.Asaro Antonino in qualità di titolare della piccola impresa
edile;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2167 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



3)     certificato relativo a sanzioni amministrative di cui all’art. 94 comma 3.
Visti:

-        l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
-        il D.L. n. 76 del 16/07/2020;

        -    le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-       l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20
dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-       la Determina sindacale n.12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi delle direzioni
organizzative dell’Ente;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
1         AUTORIZZARE, sotto condizione risolutiva stante le verifiche in corso, il subappalto delle
opere come previste nel contratto di subappalto allegato, tra la ditta GE.DI. GROUP S.p.A. con
sede in Altamura (BA) in via Monterosa n.25, P.IVA n.08406920721 e la ditta Asaro Antonino 
con sede legale in Mazara in via  Val di Mazara n.36, P.Iva 02632930810;

2         DARE ATTO che tale intervento è stata ammesso a finanziamento con decreti Direttoriali n.
57 del 08.09.2022 e n. 74 del 26.10.2022 e che è stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di
Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori tra l'Ente e il Direttore Generale
dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in argomento e successivamente, in data 10/
01/2023 e 23/05/2023, sono stati sottoscritti gli Addendum all’Accordo di Concessione sopracitato,
relativi al progetto in argomento;

3           ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;

 4   TRASMETTERE la presente determinazione all’impresa, agli organi istituzionali dell’ente e nella
pagina PNRR.

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2167 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


